
Ano 2013, Edição n.º 2813 - Crato (CE), Segunda-feira 18 de Março de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2813 - Crato (CE), Segunda-feira 18 de Março de 2013.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021803/2013
CRATO/CE, 18 DEMARÇODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião Inquérito da Vacina da Dengue, para os Coordenadores Municipais de Imunização, que acontecerá no dia 01 de 
abril de 2013 em Brasília – DF.
Nome: Tereza Cristina Brito e Cabral
CPF:059.359.893-87
Cargo:Coordenadora de Imunização
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Brasília - DF 
Período:01 de abril de 2013
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 360,00
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancaria ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 18 de Marçode 2013.
WalterJosé Pereira dos Santos 
Secretaria de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0031803/2013-GP
CRATO/CE, 18 DEMARÇO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente fora domicílio.
Nome: José Coelho Bernardo 
CPF:044.992.438-66
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:20 de março de 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em18de Marçode 2013.
WalterJosé Pereira dos SantosSecretaria de Saúde 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0041803/2013-GP
CRATO/CE, 18 DEMARÇO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maysa Geovani A. Peixoto
CPF:212.612.703.63
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:20 de março de 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em18de Marçode 2013.
WalterJosé Pereira dos SantosSecretaria de Saúde 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0051803/2013-GP
CRATO/CE, 18 DEMARÇO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento fora domicílio. 
Nome: Walter Peixoto de Alencar
CPF:191.883.153-04
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:20de marçode 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em18de Marçode 2013.
WalterJosé Pereira dos SantosSecretaria de Saúde 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1803001/2013
CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Representar o Município do Crato na solenidade sobre o Projeto São José, no Liceu de Acopiara, bem como para reunião com 
parlamentares. 
Nome: Rafael Aureliano Gonçalves Branco
CPF: 039.393.644-95
Cargo: Secretário de Governo
Lotação: Secretaria de Governo
Período: 19/03/2013 
Destino: Acopiara/CE 
Quantidade: 1 (uma)
Valor da Diária: R$ 200,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Conta Corrente: 41.238-4 
Total Concedido: R$ 200,00 (duzentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato/CE, 18 de março de 2013.

Rafael Aureliano Gonçalves Branco.
Secretário de Governo 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1803001/2013 - GP
CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE CEDER,
CARLOS ALVES DE SOUZA CALIXTO JÚNIOR, servidor municipal, lotado na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, com ônus para este município, 
com o fim de exercer suas atividades junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, na Secretaria da 1ª Vara desta Comarca.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1803001/2013-SME
CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2013.

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designa para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da Viagem: Participar do Encontro Estadual de Educadores Sociais do Programa Integração AABB/Comunidade, promovido pelo CESABB e 
FENABB, no auditório do Ponta Mar Hotel, em Fortaleza/CE.
Nome: Albino Freire de Sousa 
CPF: 799.982.163-20
CARGO: Professor
Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 21 e 22/03/2013
Valor da Diária: R$ 120,00 (trezentos Reais) 
Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta Reais)
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Educação, em 18 de Março de 2013.

Eugenia Marta Nunes Mendes
Secretária de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1803002/2013 - GP
CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE
Art. 1º. REVOGAR a Portaria Nº 2002004/2013, 20 de fevereiro de 2013, com seus efeitos retroagidos a 01 de março de 2013.
Art. 2º. CONCEDER gratificação, aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Infra-Estrutura deste município, no valor de R$ 166,00(cento e 
sessenta e seis reais), com seus efeitos retroagidos ao dia 01 de março de 2013 e sua validade a 31 de março de 2013.
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
Antonio Leite de Oliveira Gari
Carlos Alberto Cosmo Gari
Carlos José Pereira de Souza Gari
Cicera Cosmo Gari
Cicera Raimunda Alves da Silva Gari
Cícero Alfredo Santos Filho Gari
Cícero Nunes Soares Gari
Cícero Rodrigues Ferreira Gari
Damião Candido de Lima Gari
Francisco Carlos de Lima Gari
Francisco de Assis Bezerra Gari

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



Francisco de Assis Martins Gari
Francisco do Nascimento Gari
Francisco Eudo Vieira de Oliveira Gari
Francisco Ferreira dos Santos Gari
Francisco Leonardo Ferreira Soares Gari
Francisco Nacélio Miranda Gari
Francisco Paulino da Silva Gari
Francisco Timóteo de Oliveira Gari
Francivaldo Vieira do Nascimento Gari
Heronildo Clementino da Silva Gari
Jecildo Vieira dos Santos Gari
José Paz Felipe de Oliveira Gari
Jucilanio da Silva Gari
Luiz Flavio Paz Albuquerque Gari
Manoel Vieira dos Santos Gari
Marcos Aurélio Duarte Gari
Maria de Fátima Ramos Gari
Maria Estela Pereira Nerez Gari
Maurício José de Freitas Gari
Moacir Bezerra Gonçalves Gari
Paulo Amancio Luciano Gari
Raimunda da Silva Alves Gari
Raimundo Nonato Castelo Branco e Silva Gari
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1803003/2013 - GP
CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE
Art. 1º. CONCEDER gratificação, aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de Infra-Estrutura deste município, no valor de R$ 
332,00(trezentos e trinta e dois reais), com seus efeitos retroagidos ao dia 01 de março de 2013 e sua validade a 31 de março de 2013.
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
Adriana Raimunda da Silva Gari
Cicero José dos Santos Gari
Cicero Roberto Martins da Silva Gari
Cristofi do Nascimento Julião Gari
Francisco Ivanildo de Sousa Gari
Francisco Raimundo de Sousa Gari
Jurandir de Sousa Silva Gari
Marcelino Pereira da Silva Gari
Maria Cidade do Nascimento Gari
Maria de Fátima Figueiredo Costa Gari
Maria Pereira Gouveia Gari
Paulo Henrique do N. Pereira Gari
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1803004/2013 - GP
CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE EXONERAR, 
ANTONIO LAURENTINO DA SILVA FILHO, do cargo de Assistente Executivo, lotado no Gabinete do Prefeito deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


